Дума Дальнегорского городского округа

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

24 июня   2005 г.                                               г. Дальнегорск                                      № ​​​137
О Положении  «Об организации

электроснабжения на территории   Дальнегорского городского округа»

Рассмотрев представленный администрацией Дальнегорского городского округа проект Положения «Об организации электроснабжения на территории  Дальнегорского городского округа»,

Дума Дальнегорского городского округа,

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «Об организации электроснабжения на территории  Дальнегорского городского округа» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнегорского городского округа

Г. А. Лысенко

Приложение:

к решению Думы Дальнегорского

городского округа

от  24 июня 2005г. №  137

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации электроснабжении на территории
Дальнегорского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.03 № 131-ФЗ и «Об энергетике» от 26.03.05 № 36-ФЗ и определяет порядок обеспечения электроэнергией потребителей на территории муниципального образования, задачи органов местного самоуправления и организаций, осуществляющих электроснабжение и их отношения с потребителями.

1.2. Системы электроснабжения являются собственностью энергоснабжающих предприятий.
1.3. Порядок предоставления потребителям услуг электроснабжения регулируются Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.94 № 1099.

1.4. Технические требования к системам электроснабжения в целом устанавливают Правила техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей, Правила устройства электроустановок.
2. Основные понятия
      Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

«абонент (потребитель)» - юридическое лицо, а также предприниматель без образования юридического лица, имеющие в собственности или на ином законном основании объекты и системы электропотребления, которые непосредственно присоединены к системам электроснабжения, заключившие с энергоснабжающей организацией в установленном порядке договор на энергоснабжение.
 «перерыв (отключение) электроснабжения» - полное прекращение подачи абоненту электрической энергии;
 «энергоснабжающая (электроснабжающая) организация» - коммерческая организация независимо от организационно-правовой формы, осуществляющая продажу абонентам (потребителям) по присоединенной электросети произведенной или (и) купленной электроэнергии;
«узел учета» - совокупность аттестованных в установленном порядке средств и систем измерений и других устройств, предназначенных для коммерческого учета электрической энергии.

3. Полномочия администрации городского округа
3.1. Администрация городского округа с целью обеспечения потребителей территории электроэнергией, в том числе уличного освещения населенных пунктов, в рамках муниципального заказа поручает эту деятельность энергоснабжающим организациям,  имеющим соответствующую лицензию.

3.3. Администрация городского округа разрабатывает и устанавливает лимиты электропотребления для организаций бюджетной сферы.
3.4. Администрация городского округа:

 осуществляет контроль за обеспечением надежного функционирования систем электроснабжения и безопасностью предоставления услуг;

согласовывает порядок и сроки проведения ремонтных и профилактических работ в системах электроснабжения;

утверждает документ (положение, инструкция), устанавливающий порядок ликвидации аварий и взаимодействия тепло-, электро-, топливо-, водоснабжающих организаций, абонентов (потребителей), ремонтных, строительных, транспортных предприятий, а также служб жилищно-коммунального хозяйства и других органов в устранении аварий;
утверждает графики ограничений электроснабжения.

                      4. Полномочия энергоснабжающей организации и отношения с потребителями

 4.1. Отношения энергоснабжающей организации с потребителями строятся на договорной основе.
4.2.Системы электроснабжения должны быть в постоянной готовности к подаче электроэнергии; в связи со стихийными бедствиями, а также чрезвычайными ситуациями, не зависящими от исполнителя и ресурсоснабжающих предприятий.
4.3. Энергоснабжающая организация обязана предоставить потребителю услуги, соответствующие по качеству обязательным требованиям нормативов, стандартов и условиям договора.
4.4. Потребительские свойства предоставления услуг должны соответствовать установленным нормативам:
по электроснабжению - параметрам электрической энергии по действующему стандарту;
4.5. Энергоснабжающая организация обязана обеспечить в наглядной и доступной форме в СМИ и центральном офисе информацию об оказываемых услугах, тарифах на них, условиях оплаты и режиме предоставления услуг.
5. Основные условия организации энергоснабжения потребителей
5.1. Отпуск (получение) электрической энергии должны осуществляться на основании договора энергоснабжения, относящегося к публичным договорам (статьи 426, 539 - 548 Гражданского кодекса Российской Федерации), заключаемого абонентом и энергоснабжающей организацией.
5.2. Договор должен содержать следующие существенные условия:
количество электрической энергии и режим потребления;
качество электрической энергии;
условия ограничения энергоснабжения;
осуществление учета потребленной электроэнергии;
тарифы, порядок, сроки и условия оплаты;
границы эксплуатационной ответственности сторон;
права и обязанности сторон;
неустойки - (штраф, пени) и другие виды ответственности за несоблюдение условий договора или ненадлежащее исполнение обязательств сторон, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

другие условия, относительно которых по заявлению одной из сторон, должно быть достигнуто соглашение.

6. Организация эксплуатации систем энергоснабжения
6.1. Эксплуатация электроустановок потребителей должна осуществляться им с соблюдением требований Правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей и Правила устройства электроустановок.
6.2. Надзор за техническим состоянием и безопасным обслуживанием электроустановок и электрических сетей, рациональным и эффективным использованием электрической энергии осуществляют органы государственного энергетического надзора. Собственники энергообъектов обязаны обеспечить беспрепятственный допуск на эти объекты должностных лиц органов государственного энергетического надзора и контроля, предоставление им информации и документов, необходимых для осуществления ими своих полномочий, и выполнение выданных предписаний в установленные сроки.
7. Категорирование электроприемников

7.1. Требования к надежности электроснабжения городских потребителей должны соответствовать требованиям ПУЭ.

7.2. При рассмотрении надежности электроснабжения коммунально-бытовых потребителей к соответствующей категории сле​дует, как правило, относить отдельные электроприемники. Допус​кается категорирование надежности электроснабжения для группы электроприемников.

Г р у п п а  э л е к т р о п р и е м н и к о в - совокупность электроприемников, характеризующаяся одинаковыми требованиями к надеж​ности электроснабжения, например, электроприемники операцион​ных, родильных отделений и др. В отдельных случаях в качестве группы электроприемников могут рассматриваться потреби​тели в целом, например, водопроводная насосная станция, здание и др.

7.3. К первой категории относятся электроприемники, перерыв электроснабжения которых может повлечь за собой опасность для жизни людей, нарушение функционирования особо важных элементов городского хозяйства.

7.4. Ко второй категории относятся электроприемники, перерыв электроснабжения которых приводит к нарушению нормаль​ной деятельности значительного количества городских жителей.

7.5. К третьей категории относятся все остальные электропри​ем​ники, не подходящие под определение первой и второй категории.

7.6. Электроприемники первой категории должны обеспечи​ваться электроэнергией от двух независимых источников и пере​рыв их электроснабжения может быть допущен только на время автоматического восстановления питания.

В качестве второго независимого источника питания могут использоваться также автономные источники (аккумуляторные батареи, дизельные электростанции и др.), резервирующие связи по сети 0,38 кВ от ТП, питающихся от других независимых источни​ков питания.

7.7. Электроприемники второй категории рекомендуется обеспе​чи​вать электроэнергией от двух независимых взаиморезер​вирующих источников.

Питание электроприемников второй категории допускается предусматривать от однотрансформаторных ТП при наличии централи​зованного резерва трансформаторов и возможности замены повре​дившегося трансформатора за время не более одних суток.

Для электроприемников второй категории допускается резервирование в послеаварийном режиме путем прокладки временных шланговых кабельных связей на напряжении 0,38 кв.

7.8. Электроприемники третьей категории могут питаться от одного источника питания. Допустимы перерывы на время, необходимое для подачи временного питания, ремонта или замены поврежденного элемента системы электроснабжения, но не более чем на одни сутки.

7.9. Требования к надежности электроснабжения промышленных предприятий и предприятий связи, находящихся на территории города, определяются с учетом требований ПУЭ и отраслевых нормативных документов.

8. Категории электроприемников

8.1 К электроприемникам первой категории относятся:

а) электроприемники операционных и родильных блоков, отделений анастезиологии, реанимации и интенсивной терапии, кабинетов лапароскопии, бронхоскопии и ангиографии; противопожарных устройств и охранной сигнализации, эвакуационного освещения и больничных лифтов;

б) котельные, являющиеся единственным источником тепла системы теплоснабжения, обеспечивающие потребителей первой категории, не имеющих индивидуальных резервных источников тепла;

в) электродвигатели сетевых и подпиточных насосов котельных второй категории с водогрейными котлами единичной производитель​ностью более 10 Гкал/ч;

г) электродвигатели подкачивающих и смесительных насосов в насосных, дренажных насосов дюкеров тепловых сетей;

д) объединенные хозяйственно-питьевые и производственные водопроводы в городах с числом жителей более 50 тыс. чел.; насосные станции, подающие воду непосредственно в сеть противопожарного и объединенного противопожарного водопровода; канализационные насосные станции, не допускающие перерыва или снижения подачи сточных вод, очистные сооружения канализации, не допускающие перерыва в работе;

ж) электроприемники противопожарных устройств, лифты, гостиниц, домов отдыха, пансионатов и турбаз более чем на 1000 мест в одном здании, учреждений с количеством работающих более 2000 человек (в одном здании) независимо от этажности, учреждений финансирования, кредитования и государственного страхования федера​тивного подчинения, библиотек, и архивов на 1000 тыс. единиц хранения и более;

к) электроприемники противопожарных устройств общеобразова​тель​ных школ, профессионально-технических училищ, средних специальных и высших учебных заведений при количестве учащихся более 1000 чел.;

л) электроприемники противопожарных устройств, эвакуационное и аварийное освещение крытых зрелищных и спортивных пред​приятий общей вместимостью 800 мест и более, детских театров, дворцов и домов пионеров со зрительными залами любой вмести​мости;

м) электроприемники противопожарных устройств и охранной сигнализации универсамов, торговых центров и магазинов с торговой площадью более 2000 м2, а также столовых, кафе и ресторанов с числом посадочных мест свыше 500;

о) ЭВМ вычислительных центров, обслуживающие технологические процессы, основные электроприемники которых относятся к первой категории;

п) центральный диспетчерский пункт городских электрических сетей, тепловых сетей, водопроводно-канализа​ционного хозяйства и сетей наружного освещения;

р) пункты централизованной охраны (ПЦО);

т) городской ЦП (РП) с суммарной нагрузкой более 10000 кВ(А. Все прочие электроприемники потребителей, перечисленных в подпунктах а), в), г), е), ж), и), к), л), м) относятся ко второй категории.

8.2. К электроприемникам второй категории относятся:

а) жилые дома с электроплитами за исключением одно-восьмиквартирных домов;

в) общежития вместимостью 50 человек и более;

г) здания учреждений высотой до 16 этажей с количеством работающих от 50 до 2000 человек;

д) детские учреждения;

е) медицинские учреждения, аптеки;

ж) крытые зрелищные и спортивные предприятия с количеством мест в зале от 300 до 800;

и) предприятия общественного питания с количеством посадочных мест от 100 до 500;

к) магазины с торговой площадью от 250 до 2000 м2;

л) предприятия по обслуживанию городского транспорта;

м) бани с числом мест свыше 100;

н) комбинаты бытового обслуживания, хозяйственные блоки и ателье с количеством рабочих мест более 50, салоны-парикмахерские с количеством рабочих мест свыше 15;

о) химчистки и прачечные (производительностью 500 кг и более белья в смену);

п) объединенные хозяйственно-питьевые и производственные водопроводы городов и поселков с числом жителей от 5 до 50 тыс.чел. включительно; канализационные насосные станции и очистные сооружения канализации, допускающие перерывы в работе, вызванные нарушениями электроснабжения, которые могут устраняться путем оперативных переключений в электрической сети;

р) учебные заведения с количеством учащихся от 200 до 1000 чел.;

с) музеи и выставки местного значения;

т) гостиницы высотой до 16 этажей с количеством мест от 200 до 1000;

у) библиотеки, книжные палаты и архивы с фондом от 100 тыс. до 1000 тыс. единиц хранения;

ф) ЭВМ вычислительных центров, отделов и лабораторий, кроме указанных в п. 8.1;

х) электроприемники установок тепловых сетей - подкачивающих смесителей, циркуляционных насосных систем отопления и вентиляции, насосов для зарядки и разрядки баков аккумуляторов, баков аккумуляторов для подпитки тепловых сетей в открытых системах теплоснабжения, подпиточных насосов в узлах рассечки, тепловых пунктов, кроме указанных в п. 8.1.;
ц) диспетчерские пункты жилых районов и микрорайонов, районов электрических сетей; ш) городские ЦП (РП) и ТП с суммарной нагрузкой от 400 до 10000 кВ(А при отсутствии электроприемников, перечисленных в п.8.1.